
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 16/09/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 136 DEL 16/09/2021

Oggetto: Approvazione quote di compartecipazione e disciplinare servizio trasporto scolastico a.s. 2021/2022.

L'anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di settembre alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito nella legge 26 febbraio 1982, n. 51, che
stabilisce che per l’erogazione dei servizi a domanda individuale le province, i comuni, i loro
consorzi e le comunità montane debbano richiedere il contributo degli utenti, anche a carattere non
generalizzato, e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle
che le hanno successivamente integrate;

 il D.M. 31 dicembre 1983 di individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 16/09/2021 Pag. 2

 l’art. 54 del D. Lgs. n. 446/1997 ai sensi del quale il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai
fini dell’approvazione dello schema di bilancio di previsione;

Considerato che:

 ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000, compete alla Giunta
Comunale l’approvazione delle tariffe;

 dall’ultimo rendiconto approvato non ricorrono le condizioni che determinano la situazione
strutturalmente deficitaria e pertanto il Comune non è sottoposto all’applicazione dell’art. 45, 1
comma, del d. lgs. n. 504/1992;

 seppur non ricompreso nelle tariffe a domanda individuale dal suddetto D.M., si ritiene di dover
precisare con il presente atto deliberativo le tariffe relative al servizio di trasporto scolastico;

Dato atto che:

 con il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 è stata introdotta, a far data dal 1° gennaio 2015, una nuova
disciplina in materia di ISEE in base alla quale le tariffe relative ai servizi prestati in favore di
minori, saranno effettuate in base all’ ISEE risultante a seguito della presentazione dalla DSU
(Dichiarazione Sostitutiva Unica) resa dall’utente per la prestazione richiesta;

 che la nuova normativa in vigore dal 01.01.2015, prevede modalità differenziate di calcolo
dell’indicatore, in funzione del tipo di prestazione che si andrà a richiedere, con la conseguenza che
non vi è più un solo ISEE, valido per tutte le prestazioni, ma una pluralità di indicatori, calcolati in
funzione della specificità delle situazioni, (inclusa la casistica dell’ISEE per le prestazioni sociali
agevolate rivolte a beneficiari minorenni, ovvero motivate dalla presenza di componenti minorenni
nel nucleo familiare);

 che, ai fini dell’applicazione delle tariffe ridotte per i servizi scolastici, va autocertificato nella
domanda per l’accesso ai servizi il valore ISEE e, in caso di presentazione delle DSU prima del
termine di scadenza per la presentazione della domanda per l’accesso ai servizi, in assenza
dell’ISEE, può essere presentata la stessa;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14.02.2018 è stato approvato il Regolamento
Comunale per l’applicazione dell’ISEE per i servizi scolastici;

Richiamato il Regolamento Comunale dei Servizi scolastici approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 88 del 30.11.2017, nel quale sono disciplinate l’organizzazione del servizio di trasporto
scolastico e le relative modalità di accesso;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 16/09/2021 Pag. 3

Ritenuto di confermare le tariffe del trasporto scolastico già stabilite con deliberazione della Giunta
Comunale n. 142 del 21.09.2020, mantenendo la distinzione tra utenti che fruiscono di sola andata o solo
ritorno o andata e ritorno, per garantire una maggior soddisfazione della domanda come da tabella che
segue:

Valore ISEE Valore ISEE Valore ISEE Valore ISEE

€ 17.000,00< > € 17.000,00 € 17.000,00 < > € 17.000,00

ANDATA+RITORNO € 25 € 35 SOLO A O R € 18 € 23

 

Richiamato, altresì, il disciplinare che regola per le modalità e i termini di pagamento per fruire del servizio
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale;

Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi al Cittadino e del Responsabile del
Servizio Ragioneria, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica ed a quella contabile ai sensi dell’art.
49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegati al presente atto sotto la lettera “ A”;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi previsti dalla legge.

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di stabilire che, per il servizio a domanda individuale per il trasporto scolastico per l’anno scolastico
2021/2022, siano adottate le tariffe come riportate nella sottostante tabella:

Valore ISEE Valore ISEE Valore ISEE Valore ISEE

€ 17.000,00< > € 17.000,00 € 17.000,00 < > € 17.000,00



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 16/09/2021 Pag. 4

ANDATA+RITORNO € 25 € 35 SOLO A O R € 18 € 23

 

3) Di approvare le modalità e i termini di pagamento per fruire del servizio in questione che si riassumono
nel disciplinare allegato a formare parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1);

4) Di dare atto che le riduzioni sulle tariffe sono parametrate sull’ISEE rilasciato secondo le nuove modalità
previste dal D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 introdotte, a far data dal 1° gennaio 2015;

con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano all’unanimità, vista l’urgenza di provvedere, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 d. Lgs. N.
267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 16/09/2021 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Approvazione quote di compartecipazione e disciplinare servizio trasporto scolastico a.s. 2021/2022.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 15/09/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Ilaria Luciano

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 15/09/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 136 del 16/09/2021 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1212 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 22/09/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 22/09/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 22/09/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


